
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-129 del 15/02/2018

Oggetto Direzione  Amminitrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.   Costituzione  in  giudizio  di  Arpae  Emilia-
Romagna per l’opposizione all’esecuzione dell’Ordinanza 
di  assegnazione  in  pagamento  al  creditore  procedente 
COE  Consorzio  Operatori  Edili  s.c..  Rimborso  spese 
sostenute per contributo unificato e iscrizione a ruolo.

Proposta n. PDTD-2018-97 del 08/02/2018

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 15 (quindici) febbraio  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Costituzione 

in  giudizio  di  Arpae  Emilia-Romagna  per  l’opposizione  all’esecuzione 

dell’Ordinanza di assegnazione in pagamento al creditore procedente COE 

Consorzio Operatori Edili s.c. emessa dal Tribunale Civile di Reggio Emilia. 

Rimborso spese sostenute per contributo unificato e iscrizione a ruolo.

VISTE:

- la Legge regionale n. 44/1995 e successive modifiche, ed in particolare l’art. 9 il quale 

conferisce al Direttore Generale di Arpa lo status di legale rappresentante dell’Agenzia 

attribuendogli, altresì, tutti i poteri gestionali;

- il  Regolamento  per  il  Decentramento  amministrativo  di  Arpae,  approvato  con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 01.09.2017;

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 51 del 28/04/2017 e D.D.G n.96 del 14/09/2017 la Direzione Generale 

di  Arpae  ha  disposto  di  costituirsi,  nel  giudizio  di  opposizione  all’esecuzione 

dell’Ordinanza emessa il 12 aprile 2017 nella procedura esecutiva R.G.Es n. 641/2017 

presso il Tribunale Civile di Reggio Emilia promossa dal COE Consorzio Operatori Edili 

s.c e  di  opporsi  all’esecuzione  all’atto  di  precetto  dell’Ordinanza  di  assegnazione  in 

pagamento al medesimo creditore procedente COE Consorzio Operatori Edili s.c.;

RICHIAMATE:

- le citate Deliberazioni 51/2017 e 96/2017 che, nel conferire mandato all’Avv. Alberto 

Mischi e all’Avv. Luca Pagliani di rappresentare e difendere Arpae Emilia-Romagna nel 

giudizio di cui sopra delega il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici ad 

adottare i successivi provvedimenti che si renderanno necessari per la liquidazione degli 

onorari e delle spese previste;

RILEVATO:

- che l’Avv. Alberto Mischi e l’Avv. Luca Pagliani hanno anticipato le spese concernenti il 

contributo  unificato  e  la  marca  di  iscrizione  a  ruolo per  i  seguenti  giudizi  (oggetto 

dell’incarico di cui alle citate D.D.G. n. 51 e n.96) promossi nei confronti del Consorzio 

COE: 

• Tribunale di Reggio Emilia - opposizione ex articolo 617 CPC R.G. 641/2017 
 € 168,00 + € 27,00

• Tribunale di Bologna - opposizione ex articolo 615 CPC R.G. 14292/2017 
 € 759,00 + € 27,00

• Tribunale di Bologna - opposizione ex articolo 615 CPC istanza di sospensione R.G. 
14292-1/2017 
 € 379,50



• Tribunale di Bologna - reclamo al collegio R.G.1045/2018
 € 147,00 + € 27,00 

RITENUTO:

- di procedere alla liquidazione delle suddette spese a favore degli Avv. Alberto Mischi e 

Luca Pagliani dello Studio Legale Associato Corinaldesi-Mischi, con studio legale in 

Bologna, Via Santo Stefano n. 50, per un totale pari ad € 1.534,50:

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione 

di Cassa per l'esercizio 2018." 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018." 

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento 

Arpae sul decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della L. R. n. 32/93 l’Ing. Claudio 

Candeli, Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  al  rimborso  dei  costi  sostenuti  per  il 

contributo  unificato e  iscrizione  a  ruolo per  un importo  complessivo di  €  1.534,50,  a 

favore  degli  Avv.  Alberto  Mischi  e  Luca  Pagliani  dello  Stusio  Legale  Associato 

Corinaldesi-Mischi, con studio legale in Bologna, Via Santo Stefano n. 50, per l’assistenza 

legale prestata ad Arpae nei procedimenti instaurati presso il Tribunale di Reggio Emilia e 

il  Tribunale  di  Bologna  indicati  in  premessa,  nei  quali  l’Arpae  Emilia-Romagna  si  è 

costituita in attuazione delle D.D.G. 51/2017 e 96/2017;

2. di dare atto che il costo complessivo di € 1.534,50 esente da CPA e IVA ai sensi ell’art. 15 

DEL  D.P.R.633/1972 avente  natura  di  Servizi  legali  e  notarili,  relativi  al  presente 



provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2018  ed  è  compreso  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità ASPAT

IL RESPONSABILE DELL’AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

(ING. CLAUDIO CANDELI)



N. Proposta:   PDTD-2018-97   del    08/02/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amminitrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Costituzione in giudizio di Arpae Emilia-Romagna per l’opposizione 
all’esecuzione  dell’Ordinanza  di  assegnazione  in  pagamento  al 
creditore procedente COE Consorzio Operatori Edili s.c.. Rimborso 
spese sostenute per contributo unificato e iscrizione a ruolo.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/02/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


